Infectionum varietate, quas antiquos ex cogitasse, ut difficultates vitarent, Galenus refutat, etis ipse amplectus est, quæ dies. Autem mortuos esse multos quartanios, sed lectione Valerius quicquid disputulatur. Verum hęc longe ab Antonis intentione aliena, & proprijs

proprijs dictis parum consona mihi videntur. Cum enim longa oratione explicauerit singulos morbos, qui per singula quatuor anni tempora vagarunt, in fine enarrationem epilogando colligit, quomodo ea quatuor anni tempora sece labuerint, iuxta salubritatem, & iniuriam letitiae in continuo nullæ facta de laetorum iusto vagantum specie. Quare cum in certis anni temporibus nullus modus peculiarem intentionem fecerit, neque in autumno id faciendum erat. Et ideo non parent dici multos quatuoranos tunc mortuos sufficere. & eo magis quando id præter rationem exigitur. Nam cum in universalis enarratione dixerit, plurimos tabidos mortuos esse autumno, si morbos ex quibus mortui eo tempore recensere voluerit, tabidos potius, quam quatuoranos mortuos esse, ipsi zisterendum erat; & eo minus hoc est verisimile, quatenus scilicet quatuoranos ex sua natura oritur. riximma est, quia si ex peculiari constitutione natura lethalis facta fuerit, id in narratiohe subtilem non erat. Quare cum maior pars excoquiarum legantur (ut ipse Galenus testatur) quarto (sive per dictiohem <sup>207a</sup>) id est quartu, sive per litteras maiorem A, quae id est significat) ego dicerem Hipp. illam particularum quatuor apposuisse veluti ad omniatum orationis, ac si dixisset. Erat autem opinioibus predictis primo loco grauissimum ver, & multos occidit. Aetas autem secundo loco fructuosa, & paucissimi perirent. Testio autem loco autumno. Et sub pleiadas quarto loco multi moriebantur, apposuisseque illam particularum quatuor, ut annuationem distinguere a temporis sub pleiadas ab ipsis enim hyemem incipere scilicet ipse Hipp. lib. 1. de Dure, vers. 23.

*Vers. 174. Brevispirus ad multum tempus.*

Hunc egrotantem brevispirum faciem esse exponunt interpres cum Galeno ipso, habuissent respirationem parvam, & raram, ob calidi innati extinctionem, & virium imbecillitatem, quorum interpretationi nullo modo accipiescerè possum ob multas rationes, potissimum vero, quia non videtur rationabile, et egrotantem cum aliis pulsi ad diu in continuam prodaxisse vitam, et potissimum aceedentibus symptomatibus grauissimis, quo meritis a principio, risque ad finem vehementissimum fuisse attestantur. Præterea, si à principio respirationem habuisse parvam, & raram, aliquid in fine subiuinxisset Hipp. spiritum tenetem, & imminentem fatum fuisse, quod idem significat. Quare per brevispirum, hoc loco in diligenter respirationem eam, quae velocem appellamus, non quidem secundum immeas respirationis partem, sed secundum eam, quae oculis magis percipitur, & que proprie inspiratio dicitur, ita ut agit et inspiracionem compleat, ex quo brespiratur diceretur, quamvis inde in expiratione persistet. Quin quidem interpretationem, confirmant ea, que in libro decima quinta praesentis sectionis leguntur, vbinat Hipp. mulierem illam perpetuo spiritum habuisse rarum, & magnum, de qua antea dixerat, die decima quarta brevispiram fuisse, ex quo manifestum est, breuem respirationem magnam, & raram esse posse, magnam quidem quatenus in ultimis aeris inspiratur, & expiratur, breuem vero, ut supra explicauimus, quemadmodum inspiratio etiò absolvitur, altera respirationis parte monachus tardo, lentoque procedente, ut tota respiratione simul confundata rara dici debet. Hanc respirationis in aequalis differentiam adnotauit ipse Hipp. lib. 2. Epidem. sect. 4. vers. 73. repetitq. lib. 2. sect. 2. vers. 12. Quibus in locis varias respirationes enumerantur, inter illas prevalentem invenimus, dum dixit, spiritus alius extensus, alius virgens, hunc velocem, tardum illum exponit Galenus lib. 3. de difficultate respirationis cap. 3. Quibus verbis etiò duas respirationis species inter se oppositas indicare videatur Hipp. velocem scilicet, & tardam, posuisse tamen ad unicam referri, in qua pars altera respirationis sit velox, & tarda altera. Sicque dici poterit, mulierem illam per totum morbum respirationem habuisse magnam, & raram, quia ramen aliquando in aequali modo explicato reddit brevispira facta fuerit, ininde haec in vero quod aegrotante summopere rationabilis fuit, in quibus ob malignam putredinem magiam foligium copiam generari necesse erat, pro quarum expiutione velociter respirationem requiri ipsomet Galenus lib. 1. de diffic. resp. cap. 2. o. adnotauit. Veruntamen, tum quia non erat pars necessitas frigidis aeris attractionis, quod inspirationis est opus, necessitatibus expiuationis fuligineos, tum ob delirium, cuius proprium est ramen efficere respirationem, hinc evexit, ut secundum totalem respirationem velocitas non adfuerit. Quare si ut agis ad sensum hanc respirationis differentiam describeret, hyspirum agrotantem fuisse dixit.

*Pers.*

*Vers. 191. Nona, soporatus, anxius, cum exaltare stolidum enologo curatq. sibi.*  
Soporofos non continentur esse excitandos, vt communiter obseruantur, neque permittentur, vt pro arbitrio doceantur, quemadmodum Thartius apud Celsius contendebat, ex presenti narratione colligitur, ex quo enim dicitur, anxium hunc agrotantem fuisse, cum excitaretur, non assiduo exaltatum fuisse inferitur, sed per interualla quadam dormire ipsi permisum fuisse, idque in praxi obseruandum est, ita enim nec à percussione excitatione patiens affligeret, neque a nimio sonore premieretur.

**V. vers. 340.** *Hac perpetuo ad finem usque erat spiritus rarus, magnus inter nos & similes.*  
Quomodo haec mulier, que per perpetuam respirationem rarant, & magnam habuit, breuispira aliquando dicit posse superius explicatum est in expositione illius sententiae, breuispira ad multum tempus, Aegroto 3. praesentis sectionis.

*Liber IV. Epidemiorum*

**Verf. 64.** Post pleiadem occasum is. quò aurem deluis, &c. In anno  
Materia febrili ad caput translata, & sudore adueniente, regnuit à febre liberatum fuisse,  
rectè censit Valesius, expositionem tamen, quam ipse adducit, non probo illorum verborum.  
De extra auris, dexter oculus confitebat non valde, & trahebat aliquid ex inferno, quod scilicet  
oculus nictaret aliquo pacto, & quod auris traheret materia in ab infernis partibus. Quapropter  
dicerem ego, partibus omnibus dextris resolutis, oculum destrum, & dextram aurem aliquid roboris,  
& sensus retinuisse, idque indicare voluit per verbum confitebante. Nam sicuti  
resolutae omnino partes an se ipsas conceperint, veluti deinartue, ita quibus sensus remaneant,  
confistere dicuntur. Quia igitur ha. duæ particalæ non omnino resolutæ erant, ceteris omnibus  
penitus resolutis, dum in se ipsas constarent, partes omnino resolutas ad se trahere  
vadabant, & ideo dixit Hipp. trahebat aliquid ex inferna parte, ea fere ratione propterquam  
in psalmo Cynico siquo partes sicut resolutas ad se trahere obseruantur. In anno

lorum humiditates incrassando, & tenebrosas reddendo: qui tandem & à mania, & cæcitate Eberarus sit per humorum decubitum ad coxas, & crura factum. Nam sicuti mania, ut 2, Epidem. scđ. 5. vers. 8: legimus, dolorem in locis infernis fortem soluit, & cæcitas, ut paulò inferius adnotatum est vers. 24. est solutio coxarum doloris, ita vice versa rationi contentae cum est coxarum, & crurum dolores maniacam cæcitatem tollere: ut in præsenti ægrotante obseruauit Hipp. Possemus etiam per cæcam maniam intelligere eam maniam, quæ exterius non appetet, sed latenter ægros vexat instar Phrenitidis hecicæ, de qua à nobis tractatum est suo loco.

Vers. 78. *Vrinarum subfidentia alba, eruuum referens, alia, &c.*

*Mars. 6.*

In vrinæ contentorum natura explicanda Galenus, & cæteri omnes ferè, tum antiqui, tum juniores à Præceptoris mente plurimum recesserunt, dum triplicem eorum differentiam constituentes inquirunt. Hypostatum appellari contentum illud, quod in vrinæ fundo refidet, *De conten-*

*tis in vrina.*

B Quod verò in medio natat, Enæorema, siue suspensum, quod tandem in superficie, siue sublimiori eius parte continetur, nubecula vocari. Nam etiam si haec distinctio nominum pro-

*Mars. 12.*

pietati accommodatur, ab Hipp. ramen doctrina plurimum recedit, qui de nubecula modo superiora, modo inferiora vrinæ petente, mentionem facit, ut clarè patet, lib. Prognost. 2. vers.

182. vbi haec leguntur. Considerare verò conuenit in vrinis, in quibus nubecula sunt, an superne, an inferne sint: & quales habeant colores; & quæ quidem deorsum feruntur cum coloribus relatis, eas bonas esse purare, ac laudare, quæ verò sursum feruntur, &c. Idem at-

C testatur lib. Coacarum Prænot. scđ. 3. vers. 249. dum inquit. Nubecula in vrinis, alba quidem, & inferne commoda sint, &c. Enæorema pariter, & sublimia, & non sublimia, sed

fundum potentia adnotauit sepius in ægris Epidemiorum, potissimum verò in Herophonte, & in virgine Larissea, vt fatis constet, differentiam contentorum vrina ex loco desumptam,

non esse ad mentem Præceptoris; qui longè diuersam inter ipsam et differentiam facere vide-

D tur. Quam difficultatem cum viderit Galenus in com. 2. lib. Prognost. 1. xi. 36. dixit. Sed alicubi ipse (Hipp. scilicet) sublimamentum genitura simile dixit, ita ut è duobus alterum-

sit, aut ut generalioris rei nomen existat sublimamentum, sectionem habentis in nubecula, & id, quod genitura simile est, aut ut nunquam nubecula ab eo sublimamentum nominetur. Haec Galenus contrà Hipp. viri doctissimi opinionem, qui credidit, haec duo nomina, nubecula,

& Enæorema apud Hipp. confundi, ea permotus conjectura, quia in quibus libris hoc con-

tentum Enæorema vocat, de nubecula nunquam mentionem facit, è contrà vero vbi de nu-

becula sit mentio, Enæorema, nè quidem nominatur, opinio quidem satis probabilis: nequa-

quam ramen vera, vt existimo. Nam præterquam quod falsum est nullibi de vitroque con-

tentio fieri mentionem, quando 3. Coacarum Prænot. vers. 281. haec leguntur. At in febribus

eroneis nigra nubecula quartanam indicat, decolores autem scilicet vrinæ, placent breviter

idest nigra suspensa, hoc est habentes suspensa, sive enæorema nigra cum vigilijs, & turbatione, phreniticæ, certum est in nubeculis optimis duas tantummodo requiri cōditiones à Præ-

ceptoris: Prognost. citato, yr. alba sint, & inferne. Si ergo nubecula, & enæorema unum, & idem significarent; Enæorema dispersum optimum esset, duplummodo album, in vrinæ fun-

do resideret, quod Hipp. & experientiæ omnino repugnat: contenti enim vno ad concoctionem necessaria est. Quare ego dicem per nubeculam intelligere Hipp. contentum & quale

secundum totam eius substantiam simul cohærens, & in externa superficie lœve, instar nubis

celo sereno vagantis, vnde nubecula nomen sortitum est, quæ modo sursum, modo deorsum per vrinam feruntur, modo in medio eius pender. Enæorema verò dicitur illud; quod nube-

culæ aliqua ex parte simile est: ab ea ramen, & figura, & substantia modis; quæ duo in enæoremate

varia sunt. Hinc est, quod apud Hipp. non legimus, nubecula tribui eas qualitates, quæ ad

figuram, & substantiam modum spectant, cuiusmodi est, rotundum, glomeratum, planum,

indiscretum, diuulsum, compactum, tenui, rarum, densum, & similia: quæ enæoremati

vbiq; tribuantur, quasi si haec de nubecula dicerentur, non nubecula, sed enæorema vo-

can deberet, quando nubecularum diuersitas penes colorem, & locum, in quo remanet,

tantummodo consideratur, vnde nubeculam dicimus hanc rubram, illam albam, aut nigrum,

modo sublimem, modo subsistentem, modo in meo vrinæ pendente, vt suprà adnotau-

mus.

MAR. 6.  
mus. Hæc est ergo, ni fallor, horum diuorum contentorum apud Preceptorem differentia, ut ex ipsius doctrina colligere licet, quam etiam apertis verbis nobis indicatur hoc eodem libro ver. 85. dum inquit. Enzorema, nubecula nigra apparet crassitudinem habere, quasi hæc sit pecularis nubecula essentia, quæ mediocrem crassitudinem necessariabit. Huiusmodi vero nubecula raro in vrinis obseruantur, vt mirum non sit, si in recensendis Epidemiorum historijs nubecula nulla mentio fiat, apparent tamen aliquando, & nisi a proprio sensu deceptus fui, ab eo tempore, quo hæc diligentius obseruare coepit, ter mihi videre contigit contentum album in vrinæ fundo eleuarum, quod veram Hipp. nubeculam fuisse existimavi, euentusque magis in hanc sententiam me confirmavit: quia ægrotantes omnes, in quibus hæc apparuerunt circa, & fideliter iudicati sunt. Hypostasis denique vocare conuenit Hipp. contentum illud, quod in vrinæ fundo perpetuo residet, verum tamen non omne, quod in fundo subsideret, hypostasis dicenda est, quando, & nubeculam, & enzorema petere fundum aliquando diximus, sed quod aliorum respectu grauius est, ex quo fundum petat, non modo secundum partem, sed etiam secundum totum depresso habens formam, quia omnes liquidorum subsidentiae habent, iuxta quam à nubecula, & enzoremate fundum, petenisbus distinguuntur, quæ formam habent aliqua ex parte eleuaram. Quarè quod inquietum posteriores, optimam hypostasis debere esse formæ piramidalis, nomine abutuntur, quia hæc non est vere hypostasis forma; sed potius enzorematis, aut nubeculae, & sibi in sanorum vrinis conspicitur, quam ægrotantium; signitique est concoctionis alimentorum, ingestorum portius, quam materia morbifica; à quibus Medici sèpè decepti salutem proximam ægrotantibus prædicunt, quorū nonnulli ex eodem morbo intereunt, alij diutius ægrotarunt. De his igitur contentis vrinarum agit præsens contextus, in quo non omnes quidem eorum differentia afferuntur, sed huiusmodi, quæ fortasse in ægrotantibus cuiusdam constitutionis obseruata fuerunt. Adnotavit ergo hypostasis aliquando fuisse albam orobaceam: hoc est orobo similem, non substantia quidem, aut forma, ut multi existimarunt; quicquid talia orobacea sedimenta ex humorum, & carnis colliquatione generari tradiderunt, quod si verum esset, quomodo orobaceum sedimentum coctionis signum dici potest? De hoc enim ita loquitur 4. Acut. verl. 261. Matura vero sunt spuræ, quem similia suerint pari, vrinæ aurem subsidentias habentes subrubras, velut eruum. Non substantia igitur, aut alio modo huiusmodi contentum orobo similem facit Hipp. sed colore tantummodo, & sicuti orobi triplex est color, albus, ruber, & pallidus, ira quoquid trium contentorum orobaceorum mentionem fecisse Hipp. intenio. Albi quidem in præsenti sententia. Rubri 4. Acutorum, verl. 262. & Pallidi sub fulvi nomine lib. 7. de Morbis, verl. 130. cap. de Morbo regio. Verum si dixit album, cur addidit orobaceum, si eundem colorem album denotare voluit? hoc additum est, quia cum albus color latitudinem maximam habeat, distinguenda erat hæc albedo: quod factum est per additionem illius particule, velut eruum, est quippe orobium album albedinis satis remissa respectu eorum, quæ simpliciter alba dicuntur: quale est lac, nix, & alia huiusmodi. Apparebat ergo (inquit Hipp.) aliquando hypostasis alba, velut orobium, aliquando magis alba, quam albedinem indicare voluit; dum dixit simpliciter, alia alba. Quandoque ~~hypostasis~~, id est ramentosa, subiungit Hipp. quæ parum differt ab ea, quam ~~hypostasis~~, hoc est pelliculosam, sive membranosam appellauit lib. coac. Prænot. sect. 3. verl. 277. Hæc autem huiusmodi nomen sortita est, eo quod in ea ramenta quadam subsident, quæ membranarum partieulas amulantr, easqñ ex pituita exsolutionem perpetua generari, in expositione loci citati demonstrabitur à nobis. Adeo, & tertio loco hypostasis subclara, colore inter-viride, & flavidum medio, coquè remissus infecta. Sequitur postremo ~~hypostasis~~, id est qui vitello similis, hæc quippe conuenientior videtur huius vocis significatio, quam ex, quām sc̄itur est Interpres, eandemque secutus Calvus, luteam interpretatus est, quasi ouï luteo similem, quæ ambo exassata bilis indicia sunt, cāmque in predicta constitutione peccasse faris rationabile est. Secundum contenti genus ab Hipp. adnotatum fuit, velut ad iposum vrinæ superfians; non quidem per totam vrinæ superficiem diffusum, quale est iurius crassamentum, quod ~~hypostasis~~ vocatur. nec pariter quales sunt pinguedines superstantes araneatum telis similes, de quibus 2. Prognosticorum fit mentio, sed aceratum, simul ochræns, non dispersum, ut enzorema disparatum, simile contentum fortasse obser-

A obseruatur in vrinis ouium, cum extrinsecus, hoc est sub dio exponuntur, id enim significare ex ultimo illa verba *Si modò cum Cornario pro legere licet alioqui communis lectio sensum aliquem, qui mihi satisfaciat, recipere non potest. Huiusmodi contentum non longè differt ab eo, quod nubecula à vulgaribus dicitur. Post hæc multas contentorum vrina species enumerat, quæ sub nomine Enæorematis comprehenduntur, & ab vrina aquositate, postquam reposita erat, separabantur: dummodo vrina talis esset conditionis, ut subsideret, & contenti separationem faceret. Nam vrinas aliquando nihil subsedit, aut se parasse testatur. In his igitur, quæ subsidebant præter iam enarrata septem contentorum differentias adnotauit, quas sigillatim recenset. Alia enim contentum habebant* *testimonia* *deinde parum ad latitudinem dispersum. Huiusmodi. Enæorema obseruauit in phrenitico libro 3. Epid. sect. 3. Aegrotto 4. de cuius vrinis loquitur hinc in modum. Vrinas tenues enæoremati parua diuulsa.*

B *Ait alioqui id est, aliud conturbatum, & per totam vrinam diffusum, à præcedenti differens: quia illud ad latitudinem superficiei vrina diffundebatur, & simul cohærens erat, hoc autem per totam vrinam diffusum instar eorum, quæ ex agitatione conturbantur. Distinguitur etiam à subsidentia conturbata, quam in Poliphanto lib. 7. Epid. sect. 2. verf. 453. obseruauit, cum quia hæc partes inferiores vrina magis occupabat, tum etiam, quia minus segregata erat ab vrina aquositate, quam contentum hoc, de quo nunc fit mentio, quod etiam si per totam vrinam diffundatur, ab ea tamen separatum conspicitur. Tertio loco tecenset* *vrinam parvam, respondet oculum leviter testem* *Enæorema nubecula nigra apparet crassamentum habere, tale erat fortasse, quod alibi Enæorema nubilum vocat, obseruauitq. in Aegrotante in Dealcis horto 3. Epid. sect. 1. Aeg. 3. Quantum apposuit* *laxum tenue,* *hoc est per vrinam diffusum, & in minutis, tenuesque*

Mer. n. 54.

C *partes diuulum differens à conturbato: quod per totam vrinam diffunditur, compacatum tamen, & simul cohærens, et si confusum, neque in minutis partes diuulum, & hoc intelligere voluit, dum præcita historia dixit. Vrinas tenues variae, enæorema habentes, minutum dispersum, velut fæna crassiores, & geniture similes. Quintum erat* *laxum, tunc utrum,* *idest tenuie sic, hoc est simpliciter tenuē, quod fortasse adeò tenuē erat, ut diaphanus aliquo modo videretur, & denso, & caliginoso contraponi posset. Sicuti enim densitas opacum, & caliginosum corpus reddit, ita tenuitas perspicuum, & diaphanum. Sextum* *velut equi,* *si de enæoremate id protulit Hipp. quale sit equorum enæorema, me ignorare fateor, id fortasse notum fuit Hipp. qui vt artem medicam dirat, vrinas etiam brutorum inspicere non abhorruit. Si vero de vrina simpliciter loquitur, ea erit, quam alibi* *ut vndeque, appellauit. Postremum erat* *velut caliginosum: obscurum scilicet non ratione coloris tantum,* *sed etiam densitate quadam instar caliginis.* De hac legè Galenum lib. 3. Epid. sect. 1. in 4. His sic explicatis eorum, quæ in hoc textu afferuntur idoneum sensum inuenire vnuſquique facile poterit. Quatè hæc pro nunc erunt fatis. Quando de vrinarum significatione tractationem absolutam ex Hipp. mente, eiusdem doctrinæ amatoribus tradete, mihi in animo est.

D Vers. 153. Cuidam septima die vrina, velut eru lotora.

Mer. n. 11.

Sententiam hanc præter Valeſium exposuit, & Petrus Salius in com. I. 3. de Morb. n. 23.

Mer. n. 11.

Vers. 155. Circa solstitium hybernatum, jysus non paruum, &c.

E Sydus, quod suo tempore apparuisse narrat Hipp. non fuisse coniunctionem, quam magnâ vocant Astrologi Saturni, Iouis, & Martis, ex temporum supputatione colligi potest. Præterea modus dicendi, quo veitur Hipp. dum ait: non paruum, oculis magni apparuisse indicat, quod de magnis coiunctionibus affirmari non potest. Quatè probabilius est fuisse, vel cometā aliquæ insignis magnitudinis, vel stellā nouā, vterumque enim astrū dici potest, eo q̄ etiam si simplex signū sit, nihilominus configurationē facit exē. Ab his autem terremotus præmonstrari, notū est astrologis. Hosque post quintā diē factos esse narrat, indè quæ singulis diebus perseverasse, inquit enim, *quæcumque dies, utrum haec s' erogat, quāuis, non exīt, pro uagār. legisse videatur Interpr.*

Mer. n. 12.

Vers. 162. Alia quedam in albis mensibus peperit, alia in rubris.

Frasens sententiam à præcedenti dependet, in qua dicebat, Apemanti fratri vxorem citō concipere, & foetum perdere confueisse; quāvis diceret. Alia quedam mulier in albis mensibus concepit, nec abortiuit, sed peperit. Alia in rubris, ut conueniebat, ita vt sensus sit: has duas mulieres concepisse alteram quidem fluentibus albis mensibus. Alteram vero rubris

*Morb. 12.* iuxta naturalem periodum procedentibus. Quod quidem eti, vt rarum quid adnotauit Hipp. non tamen omnino impossibile est. Nam mentes albi contingunt aliquando ipso vtero male affecto, quo casu mulier concipere nullo modo potest. Aliquando in huiusmodi fluxu uteris per se non laborat, sed caput, aut aliqua alia particula, vnde fluxus ad uterum peruenit, de quo affectu Hipp. lib. 1. Morb. mul. ver. 249. pertractasse videtur, & hic fluxus non necessariò conceptione impedit. Et ipse nonnullas vidi, qua cum huiusmodi fluxu non semel conceperant, idque euenit, quando fluxus aliquas intermissiones habet, quo quidem modo aliquos etiam in mensibus rubris concipere est rationabile, eas inquam, qua menstruas purgationes non continentur fluentes habent, sed aliquibus intermissionibus intercedentibus, si enim eo tempore cum virgo coeant, & semina yteri ingrediantur, conceptione fieri nihil prohibet.

*Morb. 13.* *Vers. 179.* *Duo annos hyeme babuit hemorrhoidas.*

Menstruorum purgatione suppressa hemorrhoidas superuenire, adeò rationabile est, vt nulla euacuatio cōuenientior contingat in suppressione mensium, quam qua sit per huiusmodi venas, idque tanto facilius eueniare potuit huic mulieri, quanto ex longo alii profluo vene irritate facilius aperiri potuere. Hyeme vero magis fluebant, quia eo tempore sanguis niger, qua atrabilis ab Hipp. dicitur, precedet autumno genitus plurimum abundat. Hunc quippe humorem maximè per has venas expurgari omnibus est notum.

*Morb. 13.* *Vers. 181.* *Eas ex spumosis bile abunde coloratis, viridia erant.*

Cornarius, quem fecerunt est Valesius *κατά την έπος* legisse videtur, eti impressi codices *χιλιάδες*, idest biliosa veriori, & aptiori (ni fallor) sensu habeant. Nam quomodo hi duo fratres nigra excemere poterant ex viridibus, si à principio nigra deicerent? Haec igitur hoc pacto vertenda mihi videntur. Biliosa erant ex spumosis abunde coloratis. Vnde sensu erit, excretiones illas à principio biliosas fuisse, ita vt nigredo non ex melancholia, sed ex bile superflua procederet, ysis est enim Hipp. voce *καταρρεύσεις*, qua designare solet coloris biliosi intensionem, eo redactam, vt nigredinem quandam praeferat. Eundemque humorum respiciens superioris hoc eodem libro vers. 146. dicebat: Valde biliosis suppuratis suppuratio sepius atraimento maxime similis. Vide qua supra adnotauimus lib. 1. Morb. mul. ver. 216.

*Morb. 14.* *Vers. 187.* *Maritus puerpero apud Subbaocum, &c.*

Qui ex interna viscerum inflammatione intereunt, cum labore, & anxietate magna anima effundere communiter solent, quod quidem sudores indicant, modo circà frontem, modo per vniuersum corpus, qui miscros regrotantes concomitantur ad mortem. Cum igitur hic ager ex hoc morbo mortuus sit, mirum visum est Hipp. eidem morienti sudorem, ne dum circa frontem præ labore factum fuisse, & eò magis mirum hoc videtur, quando neque mixxit, neque deicit circa mortem: à quibus euacuationibus huiusmodi sudores inhiberi solent. Huius rei causam fuisse existimo, quia inflammationis feruore in vigore existente mortuus est quod & magnitudo, & durities hypocondriorum cum respiratione densa indicabant, à quas succi omnes attracti, prædictas omnes euacuationes tollere potuerunt. Hoc igitur tanquam rarum quid adnotari voluit Praeceptor, quia propè mortem communiter inflammationum aestus remittitur, vnde sudores, aliaeque excretiones laxari solent.

*Morb. 15.* *Vers. 194.* *Reciduas per longissimum tempus corripuit eos, quibus, &c.*

Reciduas sepiissimè cōtigisse in cōstitutione hac, cuius morbi hoc libro referuntur, adnotauit pluries Hipp. verū modò brevioribus interuallis, modò longioribus factas esse, non solum cognovit Hipp. diligentissimus obseruator, sed vterius etiam eos longissimum tempus antequam recidivarent, transfigisse, quibus ante iudicationem vrinæ suppressæ fuerant, cuius effectus huiusmodi rationem afferri posse existimo. Certum est, morbos propter humorum reliquias communiter reciduare. Quia enim (dicebat ipse) relinquuntur in morbis post iudicationem, reciduas facere consueverunt: quas quidem reliquias, quo longius à minera morbi recedere contingit, eò serius ad recidivam excusandam remeare est rationabile. Porro humores per iudicationem à morbi minera ad remotiora secedere, præcedens vrinarū suppressione indicare potest, quatenus haec eosdē ab intermis visceribus ad extimam superficiē ferri significat. Vrinarū enim suppressione, quando critica est, rigor præcedere, quem criticus sudor subsequatur, prout plurimum solet, vnde sexto Epid. legimus. Ante rigorem vrinarum suppressiones si ex bonis fluxerint, &c. & 1. Coacarum Prænot. inquit, quibus rigor his vrinæ suppressio. Quarum

A quam ante sudorem criticum vrinarum suppressio contagiavit, signum est, humores rigorem  
sudoremque facientes ab interius partibus secessisse, vbi materia vrinæ vigeret; quam humores  
secum versus extermam superficiem trahentes, vrinæ suppressionem faciunt, nequam  
verò quando idem humores in venis minoribus, & locis externis cuti proximioribus febris  
minicram confortuantur, hi enim et si ad cutem ferantur, humiditatem tamen in partibus inter-  
nis, & circa vñcera existentem non trahunt, vnde serofitas remanet, quæ materiam vrinæ  
continuò subministrare potest, & hac ratione in his vrinæ suppressione non procedit; quemad-  
modum quando febris minera in partibus intimioribus existit, cuius signum est, vrinatum sup-  
pressione, quemadmodum explicatum est. Quoniam igitur vrinarum suppressione iudicationem  
precedens humores longius à tainera morbi recedere indicat, ideo factum est, quod Hipp.  
obseruauit, eos serius recidivam incidisse, quibus vrinæ suppressione facta est.

B Vers. 217. Mulier cui sanguis ex naribus erupit, quarum dies solitus est, sic sequitur ins. Mar. n. 16.

Videbatur ratione consentaneum mulierem hanc iudicari perfectè potius die octaua, quam  
septima, quia haemorrhagia passa est die quarta, & se ita, quod morbum per dies pares mos-  
ueri indicabat: iuxta illud Hipp. qui paribus monentur, paribus etiam ludicantur. Iudicata  
est tamen die septimæ, quod naturæ evacuationis imputandum est. Potest enim haemorrhagia  
quilibet fieri salutaris in quoquis morbi tempore, & in qualibet die, dum de re cœtitudinem  
partis affecte retineat, & morbus à sanguinis multitudine ortum ducat, quod ut indicaret  
Hipp. subiunxit in fine, rubicunda erat, & ex consequenti plurimo sanguine abundans, qui cum  
nec coctione, nec aliqua peculiari preparatione egeat, excemi quolibet die cum integra mor-  
bis solutione potest. Quod si quandoque haemorrhagia symptomatica ceaseret, eo quod in  
die legitima non procedat, id euenit, quando plethorae cachochimia adjuncta est, que nisi, vna  
cum sanguine educatur, post sanguinis evacuationem effrenatior redditur, vnde morbus gra-  
uor evadit. Quod verò cachochimia vna cum sanguine excernatur, peculiariter die eger, eo quod  
non quolibet tempore salubriter excernitur, quemadmodum de sanguinis multitudine dictum est.

C Vers. 230. Decimasexta sensim sanguis est. spiritus densus, & febris, &c. Mar. n. 17.

Ego dico, igitur est, quod via sensi id est decimasexta tenuis fiebat, & respiratio den-  
sa, ad verbum, quæ manifestè demonstrant, vocem, propter copulam ad respiratio-  
nen minimè referri posse, ut sensit Valefios. Sed potius (ut ego existimo) ad digitum ma-  
gnum, de quo antea scriplerat. Vndecima ad magnum dextræ digitum inflammatio, propter  
quam ipsum tumefactum esse rationabile est. Narrat ergo Hipp. huic digitum die decimam,  
sexam detulisse, non quidem materia salubriter discussa, sed ad partes interiores recurrentes,  
quod & respiratio densa indicabat, & febris exacerbatio, quæ minor evaserat, ex quo mor-  
tua est, eadem ratione propter quam de Temeni nepte dictum est lib. 2. Epid. vers. 58. ex  
D morbo fortis ad digitum decubuit, qui cum non sufficeret ad suscipiendum morbum recurrit,  
mortuaque est. Nihil enim agrotanti gravius euenire potest, quam abscessuum recursus, quia  
materia abscedens à benigniora segregata, dum contingit abscessus, longè malignior redditur,  
quam erat antea: quæ si ad partes nobiliores recurrat, subitanè mortem necessario infert.  
Eadem igitur ratione mortua est haec mulier, quamvis facto ad digitum abscessu melius habe-  
re videatur, ex quibus notando certissimum signum recursus esse, si abscessu evanescente  
respiratio densior fuit, & febris atque.

D Vers. 235. Et sanguis etiam tussiula quædam modice fissa. Mar. n. 17.

E Ad verbum, quod modice translit. interpret., quasi non omnino secum habue-  
rit tussim, obscurè potius interpretarer, ita ut per hoc dicteretur nobis: hunc puerum non  
modo secum tussim habuisse, per quoniam nihil expuerit omnino, sed eriam obscurè, & quo-  
dammodo latenter tussire, huiusmodi enim tussis his pocondiorum tumoribus conuenientior  
est, quos in hoc agrorante adnoverant, dum dixit, Hypocondria magna, & splen, excitatur  
autem tussis, quæ fissa est omnino à mateia in pulmones delabente, sed compatiensibus spi-  
ritualibus membris hypocondriorum affectioni, ut libro 5. de locis Affect. & 6. Aphor. 16.  
Galenus, & ideo nulla expundi occasio adevit.

F Vers. 254. Circumferens durus fuit, cui etiam pulsatione perfidè, &c.

Galeus hanc esse nouam historiam ratus, & à supra scripta separaram sensum, aut verum,  
aut verisimile hinc sententia accommodare non potuit, vnde ad litteræ peruersiōnē confu-

gere est coactus, ego autem partem superioris narrationis esse existimo, quo supposito, communis lectio optime conferatur. Dixerautem Hipp. vt diligenter explicavit Valesius, cum plurima symptomatia desinere in superadieta muliere; eucocephlegmatia laborante; duorum tantummodo remanebat curatio, peruersioris quidem vteri, cuius gratia crux, & coxa, afficiebantur, & oculorum affectio, facta ad eos abscessu, qui per annum perdurauit, & vt indicaret tempus, quo haec contigerunt, quando inquam praedicti abscessus, & ad coxam, & ad oculum se manifestarunt, inquit. Erat etiam alia cura, vbi oculi glauci facti sunt, rationabile quæ est, factio abscessu, confluentibusq. ad oculos humoribus, colorem eorum ad glaucum, immoratum esse. Quum igitur in ipsa narratione non expresserit, quid malo accidet oculis ex abscessu ad eos factio, in fine id manifestat: & inquit, circum circa crudus erat, hoc est, abscessus ad basim ducus erat instar duritie pustularum, quando nondum perfectè sanari sunt, aut suppurrare, & quales partibus de squamatis remanent solent, in vitroque enim horum tumor quidam durus perferuerat, qui temporis progressu paulatim euansiebat; tales igitur fuisse refert tumores circa oculos ex abscessu ad eos factio, & hoc pacto perfecta redditur historia, quæ alioqui multa fuisse, oculorum malo non expresso.

*M. 20. Vers. 273. Famula amblosoe, quum vase menstruum sanguinem, &c.*

Huius mulieris morbum antequam describar Hipp. dispositionem illius peculiarem ante oculos nobis proponit, dum inquit, asthmaticam aurea fuisse, aduenientibusq. menstruis purgationibus, asthma cessare, confueisse, insinuans, hæc omnia à medico diligenter consideranda esse, tanquam ea, ex quibus præsentis morbi exacta cognitio dependet. Quia enim fluxu menstruo adueniente, Asthma cessabat, hisquæ desinenteribus rutus corripiebat, id consensum maximum vteri cum partibus spiritualibus palam facit: quo consensu mediante facile contingere potuit humores, qui modo ad pulmones confluentes asthma inducebant; modo ad vterum, vndè menstruorum fluxus oriebatur, aliquando ad mammas defluxisse, ibique suppurationem excitasse, propter consortium, quod mammae habent cum utero, & cum pulmonibus mammis subiacentibus. Similiter quia asthmaticis ob spirandi difficultatem facile caput repletur (quod venarum, quæ sunt in capite intumescencia, & satici rubor attestantur) hæc fuit occasio suppurationis auris, præter consortium quoddam, quod pulmones habent cum auribus, cuius gratia. Quibus (vt libro Præn. vers. 270. legimus) ex inflammati pulmonis morbis abscessus circa aures fiant, hi superstites euadunt. Et tussicula cum sputaminiibus abscessus circa aurem submouent, quemadmodum Hipp. 1. lib. Prædict. v. 288. & Coac. Præn. v. 311. adnotauit. Hujus confortij vero ratio dependet ex venarum distributione. Nam tertium par à capite deductum ex temporibus per cœrū in scapulas procedit, deinde in pulmonem defertur, vt ipsem Hipp. lib. de ossium Nat. vers. 120. est auctor.

*M. 21. Vers. 282. Qui vero dextrum præcordium habent, non quidem, &c.*

Hypocondrium in acutis morbis attolli dupliciter contingit: vel ob phlegmonem calidis repletum succis, quamvis hi modo per viscera substantia extrauenati, modo eiusdem venulas tantummodo replentes, vt infra vers. 344. explicabitur, tumorem constituant, vel à sanguinis copia vase maiora replentre, ex qua repletione abbreviatu viscus sursum trahunt, vndè tangentis tumidum appetit, hancquæ viscera elevationem hic vocat hypocondrium sublime, alibi reuulsu dixit, haemorrhagia quæ prænuntium aliquando esse soler. Vnde lib. Coac. Præn. v. 153. legimus, capititis dolor in morbo acuto, hypocondriu reuulsu, non profluente è nari bus sanguine, ad phrenitidem deuenit. In primo tumoris genere facies rubicunda sit à calidis vaporibus inflammato viscere in caput elevaris, in secundo vero nequaquam: eo quod nulla adeat inflammatio, cum ergo dixerit Hipp. Bulagor, ex liene febricitantem rubicundu fuisse, subiungit non adeo tamen, vt solent, qui ex dextro febricitant hypocordio. Si enim rubicundiores sunt; non tamen eo sublimi existente, sed intento, & inflamato, ex quibus videtur inferre, rubor è dictum originè habuisse non à reuulsione lienis, sed potius ab eius inflammatione ducta similitudine sinistri hypocondrij ad dextrum. Quo in loco admirati licet Hipp. artificiū in conlecturis morborū internum constituendis. Reliqua præsentis textus abunde explicauit Valesius.

*M. 22. Vers. 292. In Cratone, Lycino grammatis ex fibre biliosa ex folene, &c.*

Sicuti non est nouum, splenem ex bile in ipsum irruente intumescere, id attestante Praeceptore lib. de Inter. Affect. sect. 2. vers. 267. ita non est mirum, si ab codem affectu excitata fues-

A sit febris biliosa praesenti Gramatico, quæ mineram haberet in proprio visseere, ita ut dici possit, cum febre biliosa ex splene febricitasse. Nam & huic affectioni satis conueniunt vlcera, in labiis facta, de quibus mentionem facit Hipp. in textu. Nam & ipsem libro de affectionibus vers. 202. Lienem habentes magnum, si biliosi fuerint, malis scartate viceribus, & ex ore graue olere testatur.

*Ver. 309. Maturi in morbis abscessus, an iudicent, signum est, &c.*

Maturos hic vocat abscessus non eos, qui ad suppurationem tendunt, sed qui iam suppurati pueri emittunt. Quia ergo hi in morbis superuenientes aliquando à morbo liberant, aliquando non liberant. (Nam de Cratistona & seymni fullonis ancilla legimus 1. epidem. lect. 2. v. 22 i. parotidibus suppuratis ambos mortuos esse) ideo in praesenti sententia nos docet, quia ratione iudicatorij abscessus postquam ad suppurationem deuenerunt, à non iudicatorijs diffiniuntur, quia si facta suppuratione, & pure educto febris, & dolor (hic enim per *litteras* id est difficilis tolerantie existet, & intelligit, & dolores, & vigilias, & sicut, aliaque omnia, quæ placiditatem ægro tollunt) sedentur, & quiescant: signum est, abscessus fuisse iudicatorios, si minus, è contraria. Nec res caret ratione. Quando enim abscessus fit iudicatorius morbificam causam à natura deuictam esse necesse est, & ideo febris solario, & accidentium remissio consequitur, ita, vt licet, dum materia in abscessu contenta suppuratur, & febres, & dolores fiant fortiores, suppuratione tamen absoluta, & educto pure, omnia cessant mala, aut saltem magna ex parte remittuntur, nequaquam vero, si abscessus non fuerit iudicatorius, quia etiam si materia in abscessu collecta à partis calore superata ad suppurationem perducatur; quia tamen materia principalis morbi non est deuicta, ideo nec febris minuirur, nec accidentia pure emisso cessant, imo quia materia morbifica continuo ad locum abscessus demadatur, ibi continuus excitatur dolor. Hipp. igitur sententia hæc est, cuius verba, dum ex græco in latinum translati, interpres, obscuriori reddidit orationem, quare clariori, & propriori sensu hoc pacto verti possent. Maturi in morbis abscessus, an iudicent, signum est, si quæ feruida erant, non febriterent, & quæ difficilis tolerantie erant, facile ferant, velut quæ in sede acciderunt Charoni. Et quia abscessus absole febre suppurrari costringit, aliquando, qui & ipsi iudicatorij esse confuerunt, huius casus exemplum adducens, inquit: Lambio vero, cum intestinum vlcerosum esse videretur in dysenteria, adhibitis medicamentis sanatus est, abscessus tandem factus ad humerum, & ad sedem in sinistra parte citra febrem. Quia aut nunc quæ febricirauit, aut se vigente morbo febris adfuit, abscessus facto cessauit, nec in generatione puris excitata est. Tum propter materiarum benignitatem, tum etiam propter distantiam abscessuum à corde, & à principalibus membris. Lambionis vero historiam esse casum à superiori diuersum, particula aduersatio.

B N. aperte ostendit.

*Ver. 313. Cui à flatibus laterum molligado eleuabatur.*

Hic homo per excretionem materiarum puri similes sanatus est à flatuoso ilij tumore cum intestinorum dolore. Excretionisq. causa fuit error insignis; potus inquam multi laetus mercioris, quod in ventriculo corruptum vomitum excitatuit. Adnotauit autem Hipp. conditionem, quod mercarius fuit, quia si alicui liquori admixtum bibisset, citius à ventre descendisset, nec in eo corruptum esset. Eodem tempore febris superuenit, cuius causa Medicus adhibitus fuit, qui curationem ex arte instituit. Nam ratione doloris calefactoria adhibebat, quod per vocem significauit, & ad vomitum compescendum, acrimoniamq. corrupti laetis puliculam ex farina crassiori in cibis dedit, & ita ventriculus subiit, sublato vomitu, regessitq. aliud quid puri simile, quod (meo iudicio) nihil aliud erat, quam reliqua latas coopti: quod à ventriculo descenderat, & in intestinis corruptionem, & acrimoniam, maiorem contrahens febrem accendere, & in transitu sedem inflammare potuit, ex eisorum enim corruptione in ventriculo febris superuenire non admodum soler. Unde 6. epidem. vers. 35. legimus, Rigor à superiori ventre, febris ab inferiori magis. At vero haec longè minor erat quam inflammationi conueniret, idque non admonuit, dum dixit finē febre, & finē dolore erat, sufficienter, vt ita dicem, idque ex ratione contingisse dicemus, quia inflamatio non ab humorum influxu ortum habuit. Sed ab excretione alii (vt dictum est) actioni, unde superficiaria tantummodo facta est inflamatio. Huius igitur materiarum excretione facta, & sanata dissipati sunt, ilijque affectio sedata est.

*Mar. n. 23.* Vers. 318. *Senex in lapideis vespibus lumbos doluit, & ambo, &c.*

Valesius vocem *terras*, qui alterum importat in *lumbos*, transmutans, utrumque transfigit, ratus alioqui sententiam implicitam, & confusam esse. Quia si (inquit) alterum tantum descendebat, cur dixit in femora, non in femur, & si alterum tantum in femur descendebat, quomodo dolebant ambo catura? Quam difficultatem fortasse attendens Cornarius transfigit, & ipse, utriquè dolores. Verum ut scriptura incorrupta maneat, verti debet alterum. Nam hæc lectio sensum recipit perfectum, & verum. Inquit enim Hipp. senem hunc lumbos doluisse, & ambo crura, qui quidem dolores attentis partibus dolentibus duo dici possunt, alter quidem ad lumbos, alter vero ad ambo crura, quare dum inquit, alter descendebat ad femora, & quandoque ad tibias, & aliquando ad genua, dolorem intelligit lumborum, qui tamen dicitur, partes dictas inuadebat, quare non poterat dicere, utrumque dolorem descendisse ad genua, eo quod curium dolor ad genua conuersus non descendisse, sed ascendisse sicut deberet. Intelligit ergo Hipp. lumborum dolores ad dictas partes descendisse modo unam, modo alteram inuadentes, qui cum multo tempore perdurassen, multas recursiones factas soisse ait: *Quibus hunc in modum explicatis, quid testet difficultatis communis lectioni, non video.*

*Mar. n. 23.* Vers. 319. *Supparatis oculis, & dum erumpunt, vlera magna, &c.*

Sub hac tam brevi sententia pulcherrimum, utissimumq. latet documentum circa oculorum suppurationes, quo docemur, quid agendum sit, quando puris discussio, que omni studio procuranda est, desperata est omnino. Quia enim suppurationis oculis, dum erumpunt: hoc est, rupto sponte abscessus exit, vlera magna, & latiora sunt. Et dum ferro secantur profunda magis; intelligimus tunc oculorum suppurationes ferro aperiendas esse, quando ex vleris latitudine manus grilum timeatur, quam ex illius profunditate, e contrario vero permittendum, ut sponte rumpantur, quando ab vleris latitudine nullum aduenire potest incommodeum. Huiusmodi vero distinctio à suppurationis loco dependet. Quia si suppurationis locus pupilla proximus fuerit, cauenda est vleris latitudo: quippe quia cicatrix latam inducendo, ita pupillæ appropinquatur, ut cum visionis incommodo eam attingere possit, quo casu suppuratione ferro aperienda est. Nequaquam vero si suppuratione à pupilla distans fuerit, tunc enim magis cauenda est profunditas vleris, quia humori exitum præbere posset, cum totali visionis deperditione, quam ejusdem latitudo. Addidit autem illa verba. Utroque modo oculi vlerantur, ut indicaret, hac ratione non multum testret, an quis eas aperiat, aut sponte rumpi permittat, quia nullo modo prohiberi potest oculi exulceratio. Quibus hunc in modum explicatis, constat, Valesium perperam vocem *lubet* visionem interpretatum esse, quasi dixerit Hipp. suppurationis oculis necessariò visionem tolli. Nam & experientia docet pro maiori parte homines ex oculorum suppurationibus integra remanente visione, evulsis, quæ non tollitur, nisi ut supra dictum est, quando cicatrix pupillam actingit, aut vclus adeo profundum fiat, ut oculorum humores per ipsum excentur.

*Mar. n. 24.* Vers. 317. *Qui iuxta Melisada estebilitabat, cui tenuia non biliosi, &c.*

Præsentis histrio mentio fiet in expositione libri Coacarum. Prænot. vers. 6. ubi nonnulla ad eius claritatem asseremus:

*Mar. n. 24.* Vers. 341. *Ailus similiter in principio secessus subfuscus, &c.*

Cum Hipp. viscosa soleat appellare compacta, tam scilicet, quæ cum visciditate sunt taliæ, quam ea, quæ sine lentore, idè postquam dixit, huic agroanti secessus subfuscus fuisset, ut declararet quæ visciditatem intelligeret, subiunxit: quales sunt crassi indicatorij, nescidi quippe simili, & tenues non sunt indicatorij. Extrema agitut alij à principio subfuscæ etant, illiusque visciditatis, cui si coniuncta fuisset crassitatis, indicatoria perfecte fuissent, quare cum crassitatis tantummodo desideraretur, ea, temporis progressu, adueniente, maturæ apparuerunt, vnde subiunxit: Inde subfuscus, maturi, biliosi, non tenues. Ex quibus notandum est, ex clementia non concocata crassitatis adueniente, & colore ad flavidum tendente (id enim intelligere voluit Hipp. per subfuscum, & biliosum) matura, & concocata appellari. Verum dicer quispiam, quomodo erant subfuscus, & biliosi? Significare voluit Hipp. secessus à principio crudos fuisse, aut saltem non concocatos, qui postea dum ad coctionem tenderent, colorem quandam subclitorum contrahere cœperunt, hosque subfuscis vocat, tandem vero

perfe-

A perfectam coctionem adepti, biliosi, hoc est flavi facti sunt, non tenues, sed cum mediocriter assestitudine. Quarè non quia diversis humor, excederetur excretorum color immutatus est, sed propter coctionem, cuius virtute crassitatem quandam contrahentes, colorem bilis patefaciunt, qui ab humidæ serositatis copia obscuratur; & hæc veritas sensu appetet in graueidine, in qua, quæ à principio dum viget cruditas, à nariibus excernuntur, alba sunt, & quædine vero ad coctionem tendente subflava prout plutimum evadunt, in modo aliquando videris, quod quidem in peripneumonia contingere ipsomet Hipp. testatus est lib. 3. de Morbis vers. 200: cunctis verba, hæc sunt, & vñā cum tñsi purgatur, primum salsius multa, & spinosa, septima vero, & octaua die, vbi in vigore febris fuerit, si humida sit peripneumonia, raffior prodient, si manas, non. Nona vero, & decima clora, & subseruens.

B Ver. 343. Qui vbi compacti fieri capiunt iudicationes celeres.

Hæc verba hoc pacto leguntur in Graeco contextu *τοις ορθαντας την επιστημενην*, hoc est, vbi autem incoepit consistere, idest à principio compacti fuerint, celeres iudicationes faciunt. Hoe autem dictum est occasione præcedentis historiæ, quasi rationem afferat Hipp. cur hic poltremus ægrotus citius iudicarus fuerit, quam prior: cum eodem morbo ambo ægrotarent, hic enim iudicatus est undecima, ille autem decima quarta, quia scilicet prius habuit deiectiones à principio aquosæ, posterior vero compactiores; quas subuiscosas dixit Hipp. Inserti igitur, hunc postremum circus iudicatum fuisse, quia ab initio deiectiones habuit compactas, quæ cum in principio apparent, celeres faciunt iudicationes, quod sortasse, in alijs quoque ægrotantibus illius constitutionis obseruauerat. Idquæ adnotetur in praxi, quia ad predictionem valde confert.

C Ver. 344. Preccordium intentum apparuit modo venoso.

Hypocondriorum nomine intelligit Hipp. partem illam, quæ immediatè infra costas nostras sita est, sub qua viscera, hepar inquam, & lien iacent, non ipsamet viscera, quando de ambobus distincte secisse mentionem inuenimus lib. 2. Predict. lect. 2. vers. 108. hunc in modum. Dysenteria siquidem cum febre innaserint, aut varij egestionibus, aut hepatis inflammations, aut hypocondrij, aut ventris, &c. & idem quilibet particula in hypocondrio sita, intumescentes hypocondrium intendere potest, verum tamen in morbis acutis distensiones hypocondriorum ad viscera in eis contenta referri debet. Quarè in hoc ægrotantे hypocondrij distensio hepar affectum esse indicabit, notum est enim, hypocondrij non en simplieriter prolentio autonomisticè dextrum significare. Pro exacta vero huius sententiae cognitione de distensione hypocondrij dextri, quæ ab hepate dependet, tractare necesse est, & eo magis quando hæc materia licet plurimi sit virus in arte, à paucis tamen iuxta Hipp. doctrinam retractata inuenitur. Triplici igitur modo hepar calidis repletum humoribus hypocondrium attollere solet in morbis acuris, quod etiam paulò ante adnotauimus. Primo quando humores à proprijs receptaculis egredi per viscera substantiam, quam parenchyma, posteriores dixerit, diffunduntur: tumoremque constituant durum simul, & dolorosum, quia proprie inflammation appellatur. Secundo modo attollit ur hypocondrium, quando ijdem humores vasa hepatis maiora tantummodo replentes, distensionem faciunt quandam, propter quam hypocondrium eleuatnr. Tertiò tandem, & postremo: quando venæ omnes per hepar discurrentes replentur adeò, vt tumorem ratiū manifestum efficiant, & sicuti in his partes affectæ sunt diversæ, ita etiam, & tumoris conditio, & symptomata consequentia variæ sunt. In primo enim humores, ut dicebam, per hepatis substantiam diffusi tumorem constituant durum, & dolorosum, de quo Hipp. lib. Prognost. ver. 87. retractauit, tumorgue propterea plurimum elevarunt orbiculari figura: quam describens Hipp. 2. Epidemiorum scđ. 3. ver. 68. dicebat. Intentio in dextris, velut circumferentia suppuratoria. Et ratio est, quia totum viscus intumescit, quod talis est figura. Cum vero ijdem humores vasa maiora tantummodo replent, id pluribus modis fieri solet, quia aliquando ibi consilentes, feruoremque fieri patredissent concipientes febres acutas, & malignas inducunt, licet tumorem, nec oculis, nec tactus conspicuum in hypocondrio constarunt. Aliquando copia, & motu tantummodo peccantes, dum ab infernis regionibus supercias petunt, cumulate irruentes in hepar, venas eius maiores, & proximiores, à quibus ligamentorum instar suspenditur, superā modum replent, vnde breviores effectæ hepar sursum trahunt, indequæ hypocondrium elevantur,